



Yoanny Rodríguez Calvo

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/3233629930534620>
Última atualização do currículo em 21/01/2011

Possui especialização em Restauração de Monumentos e Conjuntos Históricos, paisagismo e Planejamento Estratégico. Graduado em arquitetura pelo Instituto Superior Politecnico Jose Antonio Echeverria (2001). Atualmente é arquiteto coordenador no Escritório de Arquitetura Sete43arquitetura. Tem experiência na área de Arquitetura e Urbanismo, com ênfase em Arquitetura e Urbanismo e . Foi professor da Faculdade de Arquitetura do Instituto Superior Politécnico José Antonio Echeverría em Cuba durante 03 (três) anos. Também lecionou na Universidade Federal da Bahia, na disciplina Ateliê, durante 02 (dois) anos como Professor Substituto. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Yoanny Rodríguez Calvo
Nome em citações bibliográficas	CALVO, Y. R.

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2004 - 2004	Especialização em Especialização em Conservação e Restauração CECRE. (Carga Horária: 645h). Universidade Federal da Bahia, UFBA, Brasil. Título: Revitalización del Puerto de la Habana - Setor Alameda de Paula. Orientador: Mariely Cabral de Santana, Esterzilda Berenstein de Azevedo.
2002 - 2003	Especialização em Planeamiento Participativo y Vivienda Sustentable. (Carga Horária: 690h). Institute for Housing and Urban Development Studies. Título: Estrategia para la Generación de Empleos & Revitalización de los servicios. Orientador: Tania Gutiérrez, Claudio Azioly, Maria Zwanenburg. Bolsista do(a): Institute for Housing and Urban Development Studies.
2002 - 2002	Especialização em Paisajismo: Concepción, enfoques e métodos. (Carga Horária: 471h). Instituto Superior Politecnico Jose Antonio Echeverria, ISPJAE, Cuba. Título: Alameda de Paula. Orientador: José Fornés Bonavía, Sérgio Ferro Rodríguez.
2002 - 2002	Aperfeiçoamento em Curso Básico de Docência Universitária. (Carga Horária: 60h). Instituto Superior Politecnico Jose Antonio Echeverria, ISPJAE, Cuba. Título: Não houve. Ano de finalização: 2002.
1995 - 2001	Graduação em arquitetura. Instituto Superior Politecnico Jose Antonio Echeverria, ISPJAE, Cuba. Título: Refuncionalización del Puerto Viejo de la Habana. Orientador: Isabel Rigol Savío, Angela Rojas Ávalos, José Fornés Bonavía.

Formação Complementar

2007 - 2007	Proficiência em Língua Portuguesa para Estrangeiro. Universidade Federal da Bahia, UFBA, Brasil.
1999 - 1999	Curso de Projeto Arquitetónico y Urbano. (Carga horária: 100h). Facultad de Arquitectura de la Habana.

Atuação Profissional

Vínculo institucional 2009 - 2010

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor Substituto, Carga horária: 40

Outras informações

Fui professor da Disciplina Ateliê IV. Orientei 02 (dois) Trabalhos Finais de Graduação, participando de Bancas Avaliadoras.

Escritório de Arquitetura Sete43arquitetura, SETE43ARQUITETUR, Brasil.

Vínculo institucional 2004 - Atual

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Arquiteto Coordenador, Carga horária: 40

Insituto Superior Politécnico José Antonio Echeverría, ISPJAE, Cuba.

Vínculo institucional 2001 - 2004

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Docente, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Fui professor da Faculdade de Arquitetura da Havana, radicada no Instituto Superior Politécnico José Antonio Echeverría. O trabalho docente realizado dividiu-se: Período 2001.2-2002.1 - Participei como professor num programa especial de formação de professores de informática para administrarem aulas nas escolas primárias da Havana Período 2002.2-2003.1 - 240 horas na matéria Representação Gráfica (Comunicación I e II) - 60 horas na matéria Informática (Computación) - 420 horas na matéria Projeto VI, referente a reabilitação urbana Período 2003.2-2004.1 - 240 horas na matéria Representação Gráfica (Comunicación I e II) - 60 horas na matéria Informática (Computación) - 420 horas na matéria Projeto VI, referente a reabilitação urbana

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Arquitetura e Urbanismo / Subárea: Paisagismo.
2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Arquitetura e Urbanismo / Subárea: Projeto de Arquitetura e Urbanismo.
3. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Arquitetura e Urbanismo / Subárea: Restauração do Patrimônio Edificado.
4. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Arquitetura e Urbanismo / Subárea: Tecnologia de Arquitetura e Urbanismo.
5. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Arquitetura e Urbanismo / Subárea: Docência.

Idiomas

Espanhol	Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.
Inglês	Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.
Português	Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Prêmios e títulos

2008	1 Prêmio - Arquitetura do Espaço Urbano, VI Bienal Iberoamericana de Arquitetura e Urbanismo BIAU, Lisboa.
2003	Concurso Brigadas Técnicas Juvenis do Município Marianao, Instituto Superior Politécnico José Antonio Echeverría.
2002	Premio para um Maestro, Instituto Superior Politécnico José Antonio Echeverría.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

1. ★ Naia Alban ; **CALVO, Y. R.** . Faculdade de Medicina da Bahia, atualização de uma idéia inovadora. Gazeta Médica da Bahia, v. 80, p. 22/144-32, 2010.
2. **CALVO, Y. R.**. El desarrollo Económico Local: Su relación con el espacio urbano. Arquitectura y Urbanismo, v. XXV, p. 26-35, 2004.

Apresentações de Trabalho

1. ★ **CALVO, Y. R.**; Naia Alban ; Valtécio Filho ; Márcio Campos . Readequação da Antiga Biblioteca da Faculdade de Medicina do Terreiro de Jesus. 2008. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
2. ★ Naia Alban ; Márcio Campos ; Valtécio Filho ; **CALVO, Y. R.** . Readequação da Antiga Biblioteca da Faculdade de Medicina do Terreiro de Jesus. 2008. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
3. ★ **CALVO, Y. R.**; Naia Alban ; Zilton Cavalcanti ; Sérgio Alencar ; Moacyr Peres Gramacho . Restauração do Salão Nobre da Faculdade de Medicina do Terreiro de Jesus. 2008. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
4. **CALVO, Y. R.**. Revitalización de los Servicios para la Reanimacion de una Comunidad. Estrategia. 2003. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

Produção técnica

Assessoria e consultoria

1. ★ **CALVO, Y. R.**. Elaboração de Estudos Técnicos Subsidiários aos trabalhos de Arqueologia da 7a etapa de Obras do Centro Histórico de Salvador. 2009.
2. Naia Alban ; **CALVO, Y. R.** ; Sérgio Alencar . Diagnóstico da Rua de Borda na Poligonal de Intervenção Social (PIS) Ribeira. 2008.

Trabalhos técnicos

1. Naia Alban ; **CALVO, Y. R.** ; Sérgio Alencar ; Zilton Cavalcanti . Restauração do Salão Nobre e Ala Nobre da Faculdade de Medicina do Terreiro de Jesus. 2008.
2. Naia Alban ; **CALVO, Y. R.** ; Sérgio Alencar . Projeto de Requalificação da Feira de São Joaquim. 2008.
3. Naia Alban ; **CALVO, Y. R.** ; Sérgio Alencar . Planta de Beneficiamento do Complexo de Mineração Nova Xavantina. 2008.
4. Naia Alban ; **CALVO, Y. R.** ; Sérgio Alencar . Restauração do Anexo Carneiro de Campos na Faculdade de Medicina do Terreiro de Jesus. 2008.
5. Naia Alban ; **CALVO, Y. R.** ; Sérgio Alencar . Projetos de praças, feiras livres e Cemitério. 2007.
6. Naia Alban ; **CALVO, Y. R.** ; Sérgio Alencar . Reestruturação da Biblioteca Central da UFBA. 2006.
7. Naia Alban ; **CALVO, Y. R.** ; Sérgio Alencar . Juazeiro Verde. 2005.
8. Naia Alban ; **CALVO, Y. R.** ; Sérgio Alencar . Praça Turca. 2005.
9. Naia Alban ; **CALVO, Y. R.** ; Sérgio Alencar ; Márcio Campos . Proj. Restauração da Biblioteca da Faculdade de Medicina do Terreiro de Jesus. 2005.

Demais tipos de produção técnica

1. Tania Gutiérrez Rodríguez ; **CALVO, Y. R.** ; BROCHE, L. M. B. . Workshop Internacional II Cuba-Canada. Os espaços públicos e a qualidade de vida. 2004. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
2. Tania Gutiérrez Rodríguez ; **CALVO, Y. R.** ; BROCHE, L. M. B. . Agencias HavanaTur y HavanaAutos. 2004. (Curso de curta duração ministrado/Extensão).
3. Tania Gutiérrez Rodríguez ; **CALVO, Y. R.** ; BROCHE, L. M. B. . Workshop Internacional I: Gestão para a Solução dos Problemas na Comunidade de Cantarrana, com novo enfoque social.. 2003. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
4. Tania Gutiérrez Rodríguez ; FRANCISCO, A. S. ; **CALVO, Y. R.** . Atelier Internacional de Habitação Popular. 2003. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

Bancas

Participação em bancas de trabalhos de conclusão

Monografias de cursos de aperfeiçoamento/especialização

1. **CALVO, Y. R.**. Participação em banca de Alberto Brilhante Wolle. Diretrizes para Normativas do Campus da Universidade Federal de Santa Maria / RS. 2009. Monografia (Aperfeiçoamento/Especialização em Especialização em Restauração de Monumentos) - Universidade Federal da Bahia.
2. **CALVO, Y. R.**. Participação em banca de Fabiano Oliveira Gebert. Revitalização Urbana da Vila de Guaratuba. 2009. Monografia (Aperfeiçoamento/Especialização em Especialização em Conservação e Restauração CECRE) - Universidade Federal da Bahia.
- 3.

CALVO, Y. R.; Pedro Aloísio Rodrigues de Oliveira; FONSECA, J. A. L.; OLIVEIRA, N. D. R.. Participação em banca de Daniel Vergne Matos. Edifício Residencial da Graça. 2009. Monografia (Aperfeiçoamento/Especialização em Arquitetura e Urbanismo) - Universidade Federal da Bahia.

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. **CALVO, Y. R.;** Pedro Aloísio Cedraz Nery; Cione Fonaz Garcia; Irenice Almeida. Participação em banca de Flávio Gomes Borges Silva. Mercado Municipal do Subúrbio. 2010. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em arquitetura e urbanismo) - Universidade Federal da Bahia.
2. Pedro Aloísio Cedraz Nery; **CALVO, Y. R.;** Francisco Motta; Nivaldo Vieira de Andrade Júnior. Participação em banca de Ingrid Natália Aragão F. de Melo. Terminal Marítimo para passageiros da Cidade de Salvador. 2010. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em arquitetura e urbanismo) - Universidade Federal da Bahia.
3. **CALVO, Y. R.;** Ceila Rosana Carneiro Cardoso; Leandro Cruz; Márcio Campos. Participação em banca de Camila Souza. Centro Cultural. 2010. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em arquitetura e urbanismo) - Universidade Federal da Bahia.
4. Elyane Lins Correa; **CALVO, Y. R.;** Cristiane Sarno; Luciana Calixto Lima. Participação em banca de Aline Mendonça Plácido. Creche. 2010. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em arquitetura e urbanismo) - Universidade Federal da Bahia.
5. **CALVO, Y. R..** Participação em banca de Hélio Vamberto. Nova Feira de São Joaquim. 2008. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em arquitetura e urbanismo) - Universidade Federal da Bahia.
6. **CALVO, Y. R..** Participação em banca de Joana de Rezende Pinheiro. Escola Bairro - Integração entre escola e comunidade. 2008. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em arquitetura e urbanismo) - Universidade Federal da Bahia.
7. José Fernando Marinho Minho; Guivaldo Alexandria Baptista; **CALVO, Y. R..** Participação em banca de Alessandro da Silva Maciel. Mercado Público em Plataforma. 2008. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em arquitetura e urbanismo) - Universidade Federal da Bahia.
8. SAMPAIO, A. H. L.; Ariadne Moraes Silva; **CALVO, Y. R.;** Esterzilda Berenstein de Azevedo. Participação em banca de Márcio Simões Targa. Residência Universitária do Canela. 2008. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em arquitetura e urbanismo) - Universidade Federal da Bahia.

Participação em bancas de comissões julgadoras

Professor titular

1. **CALVO, Y. R.;** GAROFALO, R. P.. Comissão de Aplicação e avaliação das provas de aptidão para ingressar no Curso de Arquitetura e Urbanismo da Faculdade de Arquitetura da Havana. 2003. Instituto Superior Politecnico Jose Antonio Echeverria.
2. **CALVO, Y. R..** Comissão de Urbanismo na Jornada Científica Estudantil. 2003. Instituto Superior Politecnico Jose Antonio Echeverria.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Visitas guiadas seguidas de palestras. O resgate da matéria / Estrutura da obra. 2009. (Outra).
2. Encontro Nacional de Arquitetos ARQUIMEMÓRIA 3 sobre Preservação do Patrimônio Edificado. Readequação da Antiga Biblioteca da Faculdade de Medicina do Terreiro de Jesus. 2008. (Encontro).
3. Conferência numa aula da matéria Técnicas Retrospectivas. Projeto Arquitetônico da Ala da Biblioteca da FAMEB. 2007. (Outra).
4. Construindo o Futuro: Tendências na Arquitetura de Bibliotecas. Um modelo para Salvador. 2006. (Seminário).
5. I Colóquio Científico Internacional "La ciudades portuarias iberoamericanas y del Caribe". 2004. (Seminário).
6. Desafios en las ciudades: Reconversiones portuarias e complejos deportivos. 2003. (Encontro).
7. Segundo Taller Internacional de Vivienda Popular. Profesor Convidado. 2003. (Oficina).
8. X SEMINARIO IBEROAMERICANO DE PLANEAMIENTO Y GESTION URBANA. Revitalización de los Servicios para la Reanimación de una comunidad. Estrategia. 2003. (Seminário).
9. 7ª Bienal de Arquitectura y Urbanismo. Nuevas Ideas para el Viejo Puerto. 2001. (Congresso).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. Tania Gutiérrez Rodríguez ; **CALVO, Y. R.;** BROCHE, L. M. B. . Modulo I: Curso Ferramentas de Planejamento Participativo para a Reabilitação Urbana e Habitação Sustentável. 2002. (Outro).

Orientações

Monografias de conclusão de curso de aperfeiçoamento/especialização

1. Catalina Bas Casp. Centro de Referência Sócio Cultural para o Pelourinho. Início: 2011. Monografia (Aperfeiçoamento/Especialização em Arquitetura e Urbanismo) - Universidade Federal da Bahia. (Orientador).

Orientações e supervisões concluídas

Monografia de conclusão de curso de aperfeiçoamento/especialização

1. Fábio Pina de Souza. Acampamento - Espaço de Lazer Religioso. 2010. Monografia. (Aperfeiçoamento/Especialização em Arquitetura e Urbanismo) - Universidade Federal da Bahia. Orientador: Yoanny Rodríguez Calvo.

Trabalho de conclusão de curso de graduação

1. Alisson Smith Brunelli. Plataforma Tecendo Vidas - Espaço CEEL. 2010. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em arquitetura e urbanismo) - Universidade Federal da Bahia. Orientador: Yoanny Rodríguez Calvo.

Outras informações relevantes

Fui docente na Faculdade de Arquitetura do Instituto Superior Politécnico José Antonio Echeverría (CUB) no período de 2001.2 a 2004.1. Ministrei aulas de Representação Gráfica (Desenho) no 1 e 2 ano, e Projeto no 4to ano da carreira.